
CADERNO 4  15SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2014

R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para exercer, em atuação conjunta, as atribuições dos cargos de 
Promotor de Justiça de Ourilândia do Norte e Tucumã, no período 
de 1º/7 a 31/8/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 2º 
cargo da Promotoria de Justiça de Xinguara.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 12 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3743/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Ourilândia do Norte;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Ourilândia do Norte, em atuação conjunta, no período de 1º/7 
a 31/8/2014, sem prejuízo das atribuições nas Promotorias de 
Justiça de São Félix do Xingu e Tucumã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 12 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3745/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça José 
Augusto Nogueira Sarmento para curso de Doutorado;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 302/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 30/5/2014, protocolizado sob o n.º 22787/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para exercer as atribuições do 3º cargo da Promotoria 
de Justiça de Santarém, nos períodos de 13 a 15/6/2014 e 21/6 
a 31/8/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS e PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ para exercerem as 
atribuições do 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santarém, 
nos períodos de 2 a 12 e 16 a 20/6/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 12 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3746/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Cametá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 22415/2014, em 2/6/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri de atribuição 
do 2º cargo da Promotoria de Justiça de Cametá, no dia 26/6/2014, 
referente ao processo n.º 0001325.76.2008.814.0012, no qual 
fi gura como réu, Madson André Rodrigues Martins e vítimas, 
Saymon Carlos Pompeu Amorim e Sérgio Luiz Pompeu Amorim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 12 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 3791/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. n.º 37 da resolução n.º 
027/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor dos ofícios de n.º 044, 045 e 051/2014-
MP/PGJ, protocolizados, respectivamente, sob o nº 22299, 
22933 e 23474/2014; 

R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO 
para exercer na Promotoria de Justiça da Família, as atribuições 
do 2º cargo, durante as férias do Promotor de Justiça Eliezer 
Monteiro Lopes, no período de 16/6 a 15/7/2014.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO 
MARTINS LIMA para exercer na Promotoria de Justiça de 
Família, as atribuições do 7º cargo, durante a licença médica da 
Promotora de Justiça Maria de Nazaré Abbade Pereira, no período 
de 2 a 3/6/2014.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES 
MOREIRA JÚNIOR para exercer na Promotoria de Justiça de 
Família, as atribuições do 7º cargo, durante a licença médica da 
Promotora de Justiça Maria de Nazaré Abbade Pereira, no período 
de 4/6 a 1º/7/2014.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO 
MARTINS LIMA para, até 1º/7/2014, exercer na Promotoria 
de Justiça de Família, as atribuições do 10º cargo, durante as 
férias do Promotor de Justiça Marcelo Maia de Sousa, a contar 
de 2/6/2014.
V - DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para, até 15/6/2014, exercer na promotoria de 
Justiça de Família, as atribuições do 6º cargo, durante as férias 
do Promotor de Justiça Claudiomiro Lobato de Miranda, a contar 
de 4/6/2014.
VI - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA para exercer na Promotoria de Justiça de Tutela 
das Fundações e Entidades de Interesse Social, Falência e 
Recuperação Judicial e Extrajudicial, as atribuições do 1º cargo, 
durante a licença prêmio do Promotor de Justiça Sávio Rui Brabo 
de Araújo, no período de 12/6 a 11/7/2014.
VII - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA para, até 3/7/2014, exercer na Promotoria 
de Justiça de Registros Públicos, Resíduos e Casamentos, as 
atribuições do 2º cargo, durante as férias do Promotor de Justiça 
José Maria Costa Lima Júnior, a contar de 4/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 12 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3792/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Marilúcia 
Santos Sales;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA 
SILVA para atuar nos processos nº 0002357-64.2014.8.14.0076 
e 0002496-16.2014.8.14.0076, em trâmite na Promotoria de 
Justiça de Acará, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 13 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3793/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Anapu;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 207/2014-MP/COORD/
ATM, de 4/6/2014, protocolizado sob nº 23254/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA para, 
até 30/6/2014, exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Anapu, a contar de 1º/6/2014, sem prejuízo de sua 
titularidade no 2º cargo da Promotoria de Justiça de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 13 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700994
PORTARIA N.º 3473/2014-MP/PGJ 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;

R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON GAIA FARIAS para, 
até 30/6/2014, exercer o cargo de Promotor de Justiça de São 
Caetano de Odivelas, a contar de 1º/6/2014, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional
*Republicada por incorreção no D.O.E. 11.06.2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700673

PORTARIA: 3001/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM 
DIFERENTES COMARCAS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999838/ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 
21/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700683

PORTARIA: 3003/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE ACOMPANHAR AS REUNIÕES DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE SANTARÉM COM COMUNIDADES TRADICIONAIS 
DE ALMEIRIM, CONFORME OFÍCIO Nº 95/2014-MP/7ª PJ-
AGRÁRIA.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991739/TARCÍSIO FEITOSA DA SILVA (ASSESSOR 
ESPECIALIZADO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL, JUDICIA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700689

PORTARIA: 3023/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO 
EM APOIO AO PROMOTOR DE JUSTIÇA NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9992078/SIL FRANCILEY DOS SANTOS QUARESMA (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/05/2014 
a 14/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700695

PORTARIA: 3015/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO COM PROMOTORES 
ELEITORAIS E PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL, NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999817/JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/05/2014 a 
30/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700704

PORTARIA: 3025/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DAS 
PROMOTORAS DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA E POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700715

PORTARIA: 3034/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DAR APOIO E SEGURANÇA À PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333274/MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 13/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


